
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２月１４日（金）に「持久走記録会」を実施しました。一昨年度から深原公園をお借
りして走っています。今年は例年よりも気温が低く、朝はグランドが凍っていました。
しばらくすると温かくなり、凍った水が溶けてきてぬかるんだ状態になりました。いつ
もと違う状態に戸惑いながらも、滑らないように気を付けて一生懸命走りました。また、
当日は「地域の日」も兼ねており、地域の方にもたくさん観戦していただくことができ
ました。ありがとうございました。 
二小の持久走記録会のいいところを２つ紹介
します。１つ目は、「応援の力」のすばらしさです。
深原公園で実施させていただいているおかげで
保護者の方、地域の方がたくさん応援にきてくだ
さいます。中には、たまたま公園に来ておられた
方もいました。皆さん大きな声で手をたたきなが
ら、「頑張れ～」「もう一周！」などと言いながら、
応援してくださいました。児童の様子を見ている
と、走っていてつらいけれど、ちょっとうれしそ
うな表情になる子もいました。温かい声掛けが、 
力に変わることがよく分かりました。おかげで、自己ベストのタイムでゴールできた児
童が多かったようです。そして、応援してくださった方に感謝する気持ちをもつことも
できました。またまた絆が深まりました。 

２つ目は、閉会式でのチョコレートの贈呈です。以前
から東部社会福祉協議会よりこの時期にチョコレート
をいただいていました。これまでは、直接渡していただ
く場がありませんでしたが、昨年度から、持久走記録会
の閉会式に贈呈式をすることにしました。今年度も小田
原さんが代表して、チョコレートをプレゼントしてくだ
さいました。一生懸命走ったあとのごほうびに、児童は
大喜びでした。これも二小の新たな伝統になっていくの
ではないかとうれしく思っています。 
それでは、各部門 1位の児童の紹介です。みんなの前
で名前を呼ばれ、拍手をもらったとき、とてもうれしそ
うでした。よく頑張りましたね。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
保護者・地域の皆様、応援ありがとうございました。今後とも、よろしくお願いいた
します。 
 

持久走記録会 新たな伝統に！ 
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＜令和７年度持久走記録会 各部門トップ＞ 

１年生の部 田口結愛さん  ４分 １秒 

２年生の部 小辻翔太くん  ３分４９秒 

３年生の部 佛圓丈之助くん ５分５３秒 

４年生の部 武田南さん   ５分２３秒 

高学年女子の部 小辻真央さん  ６分５９秒 

高学年男子の部 濱田虎白くん  ７分 ０秒 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

「感謝の会」にぜひお越しください。 

日頃から子供たちの成長を支えてくださっている地域の方々に感謝の気持ちを伝える 

「令和６年度感謝の会」を次の日程で行います。よろしくお願いします。 

 

日時： 令和７年 ３月１２日（水） １０：３５～１１：２０ 

場所： 熊野第二小学校体育館（受付も体育館で行います。） 

 

5・6年生、頑張っています！！ 

水車小屋の茅葺き屋根の葺き替えが始まります！ 

6年生が総合的な学習の時間で進めている「茅葺屋根の水車小屋再生プロジェクト」に多大 

なるご支援・ご協力をいただきありがとうございます。 

いよいよ、3月 3日（月）から本格的に作業が始まります。 

萱葺の専門家の方達が来てくださり、屋根が新しくなります。 

作業の様子など､普段見ることができない貴重な体験をさせ 

ていただくことになります。水車小屋の屋根がどのように変身 

するか、とても楽しみです。  

6年生が卒業記念登山します！ 
 今年は、6年生が卒業記念として、3月 10日（月）竜王山に登ります。以前、遠足でも登っていた

竜王山だそうです。雪などの影響で登山道が確保できるかどうか、事前に地域の方々が確認に登っ

てくださいました。地域にある山に登るとあって、子供たちはとても楽しみにしているようです。地域の

方々の支えがあって登ることができることに感謝しながら、卒業の思い出として一歩一歩を踏みしめ 

ながら登ってほしいと思います。  ＊ 3 月 10 日（月）6 年生は弁当が必要となります。 

防災ポスターとお花を一人暮らしの高齢者の方々へお届けします！ 
5年生は、総合的な学習の時間で「熊二っ子防災」という名のもと，防災について学習し、自

分たちが学んだことをまとめた防災ポスターを作っています。以前地域の方々とお話をする中で、

第二小の児童たちが地域の一人暮らしの高齢者の方々へ花のプレゼントをしていたということを

知り、そのポスターの配布に合わせてお花を届ける活動も復活させようということになりました。 

民生委員さんの協力のもと、3月に「熊二っ子防災」の一環として、防災ポスターとお花を配

布します。喜んでいただけると嬉しいです。 

   



 

今年度、「ふるさとを愛し未来を拓く子供～少人数の『絆』を生かして～」という学校目標のもと、『絆』を大切に教育活動を進め、

児童・保護者・教職員・地域が強い絆で結ばれた信頼される学校をめざし取組を進めてきました。特に、本年度のキャッチフレーズ

を「○き もちはいつも ○ず きずき♪わくわく ○な かまとジャンプ」とし、 「協働する力↑（自分も相手も大切にし、互いに協力したり競
ったりしながら、高め合うことができる子）の育成」に重点的に取り組んでまいりました。これまでに行った児童・保護者アンケートの

結果を報告し、今後の学校の取組の改善等に生かしていきたいと思います。 

 

①「自分も相手も大切にし、互いに協力したり競ったりしながら、 

高め合うことができている。」 

  

 

 

 

②「教職員と保護者、地域が協働して児童を守り育てる学校を創造する。」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今後、 次のような取組を行っていきます。 

〇道徳学習プログラムをさらに工夫・改善し、授業に活用するなど、道徳科を中心としながらさらに協働する力を高めていく授業づ

くりに取り組む。 

〇ＩＣＴをうまく活用して授業改善の充実を進めると共に、子供たちの学校での姿を発信するなど情報開示の機会と方法を増やす。 

〇異学年の合同体育の時間を設置し、関わり合いを通してお互い高め合うことを大切にしていく。 

〇ロング昼休憩の必要性を見直し、体力向上に繋がる運動に取り組む。 

〇「熊二しぐさ」の集計結果や毎月の生活目標の振り返りを全校朝会などで共有し、児童の意識を高める取組を進める。 

〇「さつまいも絆プロジェクト」について、児童主体の作業をもっと取り入れ、自分たちが育てている実感の涵養を目指す。 

〇地域の人とのかかわり方について、児童発信の活動を取り入れる。 

〇学校外での挨拶の徹底に向けて意識づけを行う。

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

５
月
⑤

９
月
⑤

１
月
⑤

児童アンケート（５月と９月と１月）

あてはまらない あまりあてはまらない

まあまああてはまる あてはまる

90％

83％

91％ 91％

77％ 77％

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

５
月
①

９
月
①

１
月
①

５
月
②

９
月
②

１
月
②

５
月
③

９
月
③

１
月
③

保護者アンケート（５月と９月と１月）

あてはまらない あまり あてはまらない

まあまあ あてはまる あてはまる

88％

98％
95％

90％

93％

85％
86％

98％

93％

36％ 34％

31％
32％

26％

34％

40％
37％

41％



 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 土 　　　　　　　　　　　　　　（銭太鼓出演）

2 日

3 月 女性会あいさつ運動（７：３０～８：００） 〇 14:40 14:40 15:35 15:35 15:35 15:35

4 火 6年生を送る会（3・4校時） PTA運営委員会（18:30～） 〇 15:35 15:35 15:35 15:35 15:35 15:35

5 水 読み聞かせ ○ 14:05 14:05 14:05 14:55 14:55 14:55

6 木 全校朝会・地区児童会 ○ 14:40 15:35 15:35 15:35 15:35 15:35

7 金
5年生「熊二子防災」（ポスターと花の配布）
（中学校卒業式） ○ 14:40 14:40 14:40 15:35 15:35 15:35

8 土

9 日

10 月 卒業記念登山（竜王山）(6年弁当持参）
○
１～５
年

14:40 14:40 15:35 15:35 15:35 15:35

11 火 ○ 15:35 15:35 15:35 15:35 15:35 15:35

12 水 感謝の会（地域の日）3校時 ○ 14:05 14:05 14:05 14:55 14:55 14:55

13 木
音楽朝会　３・４年生出前講座（３・４校時）
大掃除

○ 14:40 15:35 15:35 15:35 15:35 15:35

14 金 １～３年集団下校　大掃除・ワックス ○
熊二小防犯

パトロール隊
14:40 14:40 14:40 15:35 15:35 15:35

15 土

16 日

17 月 ○ 14:40 14:40 15:35 15:35 15:35 15:35

18 火 ○ マツダOB会 13:25 13:25 13:25 14:40 14:40 13:25

19 水 卒業式 ×

20 木 春分の日 ○

21 金 音楽朝会　 ○ 14:40 14:40 14:40 15:35 15:35

22 土

23 日

24 月 ○ 14:40 14:40 15:35 15:35 15:35

25 火 修了式　離任式 〇 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月

４月の主な予定（変更になることがあります）

〇４月８日（火）入学式（２～６年給食開始）2～4年14:40下校　5・6年15:00下校

〇４月１１日（金）1年生給食開始（給食開始までは11:30下校）・1～6年引率集団下校（1～6年15時下校）

〇４月１７日（木）全国学力・学習状況調査（国算理）6年生

〇４月１８日（金）授業参観日・学級懇談会・ＰＴＡ総会

〇４月７日（月）就任式・始業式(2～6年給食なし）　　

11:20頃

３　月　行　事　予　定　表 熊野町立熊野第二小学校

曜 学　　校　　行　　事 給食 見守り
下校時刻

熊野東防災交流センター祭り


